Pﬁ#f W. 221202

th (6-3- 2017

£ 23COMUNE DI PALERMO

Iesslone:

JIGGETTO:

ordinaria

DELIBERAZIONE N.

37

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DEL 30/03/2017

Seduta: pubblica di prosecuzione

L’anno duemiladiciassette il giomo trenta

mese di

Marzo

alle ore 18.08

APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL
12/05/2015.

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, s1 & runito nella solita aula 11 Consigho

Comunale di

questa Ciuna, sotio

la presidenza del

Cons.

Salvatore

¢ con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri

Orlando - Presidente

Al momento della votazione del presente atto, risultano presenti i seguenti Consiglieri: n° 29  dei 50 Consiglieri assegnati

Pres_ | Ass iIPres. | Ass.
1) ALOTTA Salvatore P 260 LOMBARDO Maurizio P
2) ALUZZO Federica P 27) LONIGRO (Gaspare P
3) ANELLO Alessandro A |28) MANGANO Alberio | o
4) BERTOLINO Francesco P 29) MANIACI Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena P 30) MAZZOLA Francesco A
6) BRUSCIA Felice r 31) MELIA Giovanni P
7) CALI Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALD’ Salvatore P 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo A |34) OCCHIPINTI Filippo A
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio P 37) PORZIO Paolo A
13) D1 PISA Carlo A [38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe P 39) RUSSO Girolamo P
15) FERRARA Fabrizio A [40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A [41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Rosario P 42) SCAFIDI Giuseppa A
18) FINAZZO Salvatore A |43) SCARFPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicold P 44) SCAVONE Aurelio P
20) GELOSO Giovanni A 145 SPALLITTA Nadia A
21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Giulio P
22) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Fausto A
23) LA CORTE Orazio A |48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A |49) VERONESE Alessandra P |
25) LO CASCIO Giovanni P 50) VINCI Rita P
TotaleN. |29 |21




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I’allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 12/05/2015:
Ritenuto che il documento di che trattasi & meritevole di approvazione:

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 29
Votanti n® 27
Votano SI n® 27
Astenuti n® 02 (Bonvissuto, Monastra)

DELIBERA

Il processo verbale di cui in premessa & approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO ' EliGe
VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 12!5!201L
(Art.35 del Regolamento di Consiglio Comunale)  Z/i7

g

L'anno 2015, il giorno dodici del mese di maggio, nella Sala Consiliare del palazzo di Crtfa il
Consiglio Comunale si & riunito alle ore 19.30, giusto avviso del Presidente del Consiglio
Comunale Salvatore Orlando, prot. n. 353877/CONS del 06/05/2015 per procedere alla trattazione
degli argomenti iscritti all’'0.d.G.

Presiede la seduta il Presidente Salvatore Orlando.
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.

Il Presidente, alle ore 19.30, dispone I'appello, al termine del quale risultano presenti i
seguenti 30 Consiglieri: Aluzzo Federica, Anello Alessandro, Bertolino Francesco, Bruscia Felice,
Cali Giorgio, Catalano Ugdulena, Figuccia Angelo, Finazzo Salvatore, Galvano Nicolo, La
Commare Pietro, La Corte Orazio, Leonardi Sandro, Lombardo Maurizio, Lo Nigro Gaspare,
Maniaci Giuseppe, Milazzo Giuseppe, Monastra Antonella, Orlando Salvatore, Pullara Massimo.
Russo Girolamo, Sala Antonino, Sanlorenzo Luigi, Scafidi Giuseppa, Scarpinato Francesco.
Scavone Aurelio, Spallitta Nadia, Tantillo Giullio, Torta Fausto, Tramontana Pia, Vinci Rita.

Sono altresi, presenti I'’Assessore Marano e la Dott.ssa Pennisi.

Il Presidente constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta e da la
parola al Consigliere Milazzo.

Il Consigliere Milazzo invita 'assessore, unitamente agli Uffici, a supportare il Consiglio
Comunale nel prosieguo dei lavori che avranno a oggetto le attivita produttive.

Alle ore 19.35 entrano in aula i Consiglieri Pizzuto e Geloso. Sono presenti 32
Consiglieri.

Il Consigliere Russo, invita la Presidenza a procedere con la discussione generale sull'atto
dopo che gli uffici avranno ultimato la relazione sull‘atto.

Il Presidente da la parola alla dott.ssa Pennisi del SUAP, per relazionare sulla proposta di
Deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari -
Regolamento Comunale sulla Pubblicita e le Pubbliche Affissioni”.

La Dott.ssa Pennisi spiega che, con 'entrata in vigore del D.Leg.vo n° 507 del 1993, che &
la Disciplina Statale in materia sia di occupazione di suolo pubblico che di pubblicita, & diventato
obbligatorio per i Comuni dotarsi di un Piano Generale degli Impianti Pubblicitari. Continua
accennando che negli anni 2000-2002, a seguito di alcuni ricorsi, sono state emesse due
Sentenze, una del TARS ed un'altra del C.G.A., che hanno sancito che il Comune non ha la
potesta autorizzativa per consentire l'istallazione di impianti pubblicitari in mancanza del Piano. A
partire dal 2002 e fino a oggi sono state rilasciate solamente autorizzazioni di insegne, targhe (che
non hanno una regolamentazione precisa non avendo un contenuto commerciale) e pubblicita
temporanee che non rientrano nelle tipologie previste dai Piani. Tuttavia, a seguito delle pronunce



iy g

giurisprudenziali vi & stato un proliferarsi di spazi pubblicitari abusivi. Riferis?ée %ncﬁe 'ch;' tutti gli
impianti abusivi dei quali si & venuto a conoscenza (facenti parte dell'archivio. det«SUAE} pagaho
regolarmente l'imposta. Espone che il nuovo sistema di assegnazmne degfi_ﬁpazf )mérra
secondo il nuovo Regolamento, attraverso Gare. lllustra la suddivisione del tefriterio.-prevista dal
Piano, in otto zone omogenee in relazione alla tipologia urbanistica del territorio: guattro
concentriche e quattro tematiche (le grandi strade di scorrimento, la cittadella universitaria, gli
impianti sportivi e la zona verde della riserva); allinterno delle otto zone il territorio & suddiviso in
81 lotti accorpati in 14 gruppi o macro-aree.

Esce dall’aula alle ore 19,40 il Presidente Orlando e assume la Presidenza la Vice
Presidente Vicaria Spallitta; alle ore 19,42 entra in aula il Consigliere Lo Cascio, alle ore
19,44 entra il Consigliere Ferrara, alle ore 19,49 esce il Consigliere Figuccia, alle ore 19,56
entra in aula il Consigliere Occhipinti e alle ore 20,04 entra in aula il Consigliere Di Pisa.
Sono presenti 34 Consiglieri.

Il Consigliere Bruscia rivolgendosi all’Assessore Marano manifesta contrarieta sul modo
di procedere nella trattazione dellAtto; ritiene anomala la procedura, in quanto tutte le
Commissioni Consiliari, a eccezione della 7%, non hanno espresso parere sulla Proposta di
Deliberazione in discussione. Ritiene che parecchie delle problematiche emerse dalla relazione
della dott.ssa Pennisi, se discusse nelle Commissioni, sarebbero state in parte risolte. Quindi,
propone di accantonare la Proposta di Deliberazione, in attesa che vengano espletati i necessari
passaggi all'interno delle Commissioni Consiliari.

Entra in aula alle ore 20.06 il Consigliere Caracausi. Sono presenti 35 Consiglieri.

Il Consigliere Tantillo, dopo aver chiesto alla presidenza di permettere alla 1* Commissione
di esaminare e trattare I'atto in discussione, riservandosi di intervenire dopo la pronuncia di tale
commissione, conciude condividendo la proposta del Consigliere Bruscia, iniziativa condivisa
anche dal Consigliere Anello.

Il Consigliere Russo, invita la Presidenza, ove non fosse avvenuto, a rinviare I'atto alle
Commissioni.

Escono dall’aula alle ore 20.23 i Consiglieri La Corte, Leonardi e Sanlorenzo. Sono
presenti 32 Consiglieri.

Il Consigliere La Commare propone di procedere alla discussione generale, rinviando
l'ultimazione della trattazione all'acquisizione di tutti i pareri delle commissioni.

Entra in aula alle ore 20.25 il Consigliere Mangano. Sono presenti 33 Consiglieri.

Il Consigliere Federico, dopo essersi associato alle richieste formulate dal Consigliere
Bruscia, propone di accantonare I'atto.

Il Consigliere Catalano, dopo aver riepilogato I'iter cronologico di trattazione dell'atto nella
Commissione da lui presieduta, propone di procedere alla discussione generale stante
I'importanza che lo stesso riveste.

b



Il Consigliere Bruscia chiede la parola per “fatto personale”.

La Vice Presidente Vicaria da la parola al Consigliere Bruscia.

Il Consigliere Bruscia chiede scusa allAssessore Marano per le dichiarazioni
dellintervento precedente, sostenendo che il Presidente Catalano questa sera ha detto I'esatto
contrario di quello che gli aveva riferito precedentemente in merito agli incontri con I'Assessore.
Ritira la sua precedente proposta, rinnovando le scuse all'Assessore Marano.

L'Assessore Marano, ribadisce ancora una volta, limportanza dellAtto. Non intende
entrare sulle decisioni del Consiglio Comunale per quanto riguarda I'ordine dei lavori, ma ricorda
all'Aula che nel mese di Dicembre u.s, per risolvere una vertenza, si & dovuta recare a Roma per
ben 7 volte in giomni feriali: questo impegno istituzionale non le ha permesso di rispettare gli
impegni assunti con le Commissioni, anche se ha invitato a conferire, presso I'Assessorato Uffici e
componenti delle Commissioni.

Escono dallaula alle ore 20.44 i Consiglieri Geloso e Anello. Sono presenti 31
Consiglieri.

La Vice Presidente Vicaria Spallitta, alla luce di quanto richiesto dai Consiglieri del
Centro Destra e del P.D., al fine di permettere I'incontro tra I'Assessore Marano e la Commissione
competente in materia, alle ore 20.47 dichiara chiusa la seduta aggiornando i lavori alla settimana
successiva, invitando gli Uffici a presenziare.

R R

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,
depositato presso la Segreteria Generale di questo Comune.

G0 I
vl e f‘_ %
Il Vice T AN R : Il Preside
= (b B = '
(S 2\ LR F|  #1ofado-S )
Loyp- 'T & 4
Py Y
T ERD *‘j
o

lad



e Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE
~

e 5 e
Tantille

N® Registro pubblicazione Albo Pretorio

Ap‘nﬂ‘ﬁlbohﬂnﬁuuﬂqnﬁtuﬁnmminhh /{l{_{ﬁkliﬂ;{?’ per la pubblicazione a tutto il quindicesimo
giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE
Palermo Ki.....ocooeeoevevnnnes
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Cmmt L O
totio il quindicesimo giorno successivo,
II. MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA®

FEEFFEET TSR

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il

[I in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

]:l in quanto dichiarata immediata esecutiva in sede di approvazione da parte da parte dell’Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo, K...coooveeennnnee



